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Abstrakt

V dnešní „elektronické“ době je téma této bakalářské práce, „Zajištění právní validity1

analogových a digitálních dokumentů“, velmi aktuální. Právní validita dokumentů nesouvisí

zdaleka pouze se státními úřady a veřejnou správou, ale dotýká se i samotných občanů. Cílem

mé bakalářské práce je objasnit problematiku analogových a digitálních dokumentů a s nimi

spojenou právní validitu (platnost). Legislativa v České republice mění právní validitu

dokumentů pomocí zákonů, vyhlášek a nařízení a vzhledem k rostoucímu počtu těchto změn,

je velmi obtížné se v této oblasti orientovat. V úvodní části práce bude vysvětleno, co se

skrývá pod samotným pojmem dokument, jaká je jeho úloha a význam. Dále bude následovat

problematika týkající se analogového dokumentu, včetně jeho právních náležitostí a jeho

koloběhu v rámci spisové služby. Následně se přejde k podobné analýze elektronického

dokumentu a k zákonným předpisům, na kterých je elektronický dokument postaven. Práce

bude opřena především o zásadní zákonné normy a nařízení, vztahující se k eGovernmentu,

který byl zahájen zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů. Představeny budou také následující specifikace, které eGovernment

k této problematice přinesl. V další části práce budu analyzovat dopad nařízení eIDAS z roku

2016 a jeho vliv na právní validitu elektronického dokumentu. V poslední části se pak budu

zabývat rozborem spisové služby na Odboru projektového řízení Ministerstva vnitra České

republiky.

Klíčová slova: Dokument, Právní validita, Elektronický podpis, Elektronické časové razítko,

Elektronická značka, Elektronická pečeť, eGovernment, eIDAS.

1 Validita znamená platnost. Tématem je tedy analýza prostředků, které zajištují právní platnost dokumentu.

Abstract

In today's "electronic" era, the topic of this bachelor’s thesis, The Providing Legal

Validity of Analogue and Digital Documents, is highly relevant. The legal validity of

documents is not only related to state authorities and public administration but concerns

citizens themselves. The aim of my bachelor’s thesis is to shed light on the issue of analogue

and digital documents and to the related legal validity. Legislation in the Czech Republic

changes the legal validity of documents by means of laws, decrees and regulations and given

the increasing number of these changes it is very difficult to orientate in this area. In the first

part of the thesis it will be explained what is behind the concept of a document itself, and

what is its role and meaning. In the next part it will be followed by the issues related to the

analogue document including its legal requirements and its circulation in the file service.

Subsequently, a similar analysis of the digital document and the legal regulations on which

the digital document is built will be made. In particular, the work will be based mainly on the

fundamental legal norms and regulations related to the eGovernment, which was initiated by

Act No. 300/2008 Coll., on the Electronic Acts and Authorized Document Conversion. There

will also be presented subsequent specifications that eGovernment has brought to this issue.

In the next part I will analyse the impact of the eIDAS regulation from 2016 and its influence

on the legal validity of the digital document. In the last part I will deal with the analysis of the

file service at the Department of the Project Office of the Ministry of the Interior of the Czech

Republic.
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Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá právní validitou analogových a digitálních

dokumentů. Z počátku je práce opřena zejména o zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém

podpisu, ve znění pozdějších předpisů, který je základním předpisem pro tematické

vymezení práce, má tedy zcela zásadní vliv na právní validitu elektronických dokumentů.

Práce pochopitelně reflektuje také následné změny v průběhu času, které byly pro tuto

oblast stěžejní.

Jedná se především o eGovernment a jeho přínosy do „elektronizace“ veřejné

správy nebo nařízení eIDAS z roku 2014. Téma práce jsem si zvolila zejména kvůli

praktickým zkušenostem, které mám ze svého působení na Ministerstvu vnitra České

republiky. Dalším důvodem byl také fakt, že i přesto, že je to téma velmi zajímavé a

obsáhlé, nenašla jsem doposud práci, která by obsahovala aktuální změny, zejména

nařízení eIDAS, které nabude definitivní účinnosti v září letošního roku. A v neposlední

řadě byl důvod takový, že jsem přesvědčena o tom, že studium na oboru „Spisová služba

ve veřejné správě“ nás připravilo velmi dobře, takže jsme schopni napsat takto zaměřené

téma, a že psaní historického tématu by pro nás „nehistoriky“ bylo komplikovanější.

Jak již bylo v úvodu naznačeno, cílem práce je analyzovat právní validitu

analogových a digitálních dokumentů. Bude zkoumána legislativa, na které je tématika

práce postavena. Budu se zabývat počátky používání elektronického podpisu a dalšími

ověřovacími prostředky (elektronickou značkou/elektronickou pečetí, elektronickým

časovým razítkem), které jsou nezbytné pro právně validní elektronický dokument.

Následně analyzuji, jak se měnilo jejich užívání, názvy a problematika, a co bylo pro

elektronický dokument a jeho ověřovací prostředky zásadní. Bude analyzováno postavení

České republiky ve vztahu k elektronické veřejné správě. Dalším hlavním cílem je zjistit,

co zejména pro elektronický podpis, představuje nařízení eIDAS a adaptační zákony: č.

297/2016. Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce a zákon č.

298/2016. Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o službách

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Vzhledem ke svému působení na

Ministerstvu vnitra, bych se v závěru práce chtěla věnovat analýze spisové služby na

Odboru projektového řízení a zkoumat spisový a skartační řád, podle kterého se odbor řídí.
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Před zahájením práce jsem pod vedením své vedoucí práce shromažďovala

dostupnou literaturu; analyzovala veškeré zákonné normy a jejich změny; studovala

internetové zdroje, které jsou pro témata z oblasti eGovernmentu nezbytné a velmi důležité

a pochopitelně též publikované práce, které se obdobným tématem zabývaly. Postupem

času následovaly pravidelné konzultace u vedoucí práce a rozhovory o dané problematice

s kolegy a odborníky z ministerstva vnitra, a to především z Odboru projektového řízení a

odboru eGovernmentu.

Teoretická část práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole bude

představen samotný pojem dokument, jeho stručná historie a vývoj významu dokumentu.

Zabývat se budu zvláště analogovým dokumentem a stručným popisem spisové služby

analogového dokumentu. Stejně jsem postupovala také u elektronického dokumentu, kde

budou navíc popsány vstupní a výstupní datové formáty elektronického dokumentu,

vytváření a uchovávání elektronického dokumentu a podkapitola o autorizované konverzi

dokumentů.

Ve druhé kapitole bude představen elektronický podpis, zákon o elektronickém

podpisu a další ověřovací prostředky elektronického dokumentu jako kvalifikované časové

razítko, elektronická pečeť a elektronická značka. Zabývat se budu stručně nejen historií a

vývojem elektronického podpisu a jeho ověřováním, ale i ověřováním elektronické pečetě,

značky a kvalifikovaného časového razítka.

Třetí kapitola se bude zabývat problematikou podání elektronického dokumentu.

Každý z nás se jistě už ocitl nebo ocitne v situaci, kdy bude zapotřebí zaslat na orgán

veřejné moci elektronický dokument. Budou rozebrány veškeré náležitosti, které dokument

musí obsahovat dle správního řádu a jiných právních předpisů jako například podle

trestního nebo daňového řádu. Rozebrán bude například příjem dokumentu skrze

elektronické podatelny a podání dokumentu prostřednictvím datové schránky.

Čtvrtá kapitola bude pojednávat o eGovernmentu, o jeho přínosech a vlivu na

právní validitu dokumentů. Stručně bude popsána historie eGovernmentu v ČR a bude

nastíněno jeho postavení v zahraničí. Nedílnou součástí práce bude výčet a analýza

zásadních věcí, které český eGovernment přinesl - Czech Point, datové schránky a systém

základních registrů.

Poslední kapitola bude zkoumat nařízení eIDAS z roku 2014, které je pro stávající

právní náležitosti elektronických dokumentů významné. Na základě nařízení eIDAS byly
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v České republice přijaty zákony, které jsou pro zkoumanou tématiku zásadní. Jedná se

zejména o zákon č. 297/2016 Sb., a zákon č. 298/2016 Sb.


[…]


vizualizace elektronického podpisu, který se od teď zobrazuje jako „obrázek“. „Obrázek“

se objeví až tehdy, kdy je dokument zkonvertovaný, schválený a elektronicky podepsaný a

ve výstupním datovém formátu PDF/A. Na „obrázku“ se zobrazuje, kdy byl elektronický

podpis přiložen, jméno autora podpisu, kdo elektronický podpis vydal a do kdy je

elektronický podpis platný. Novinkou také je, že nyní zaměstnanci centrální podatelny

nemusí vypravovat datové zprávy z datové schránky MV, ale bude to již prováděno

automaticky.

Změny v elektronickém systému spisové služby GINIS k 1. září 2017

Od září 2017 došlo ke změně zobrazování elektronického podpisu, neboť do této

doby se vždy v pravém dolním rohu zobrazoval poslední připojený elektronický podpis,

nyní se tam zobrazují všechny připojené elektronické podpisy, které jsou chronologicky

řazené, směrem do leva.
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Metodický návod pro vytvoření a vyřizování přiděleného úkolu v elektronickém systému

spisové služby GINIS Odbor archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra -2016

Spisy v systému GINIS se uzavírají pomocí políčka „Vyřídit/uzavřít“, zvolí se

způsob vyřízení a přiřadí se spisu spisový znak, podle spisového plánu. Vyplní se nutné

položky (např. počet listů) a spis se předá na zaměstnance, který je odpovědný vedením

útvarové spisovny (u nás na odboru se předávají vyřízené spisy na sekretariát odboru). Poté

co spisu uplyne skartační lhůta, předává se spis do centrální spisovny, kde je dále zahájeno

skartační řízení.

Od 1. 1. 2017 jsou veškeré spisy na požadavek ministra vnitra vedeny

v elektronické podobě a k 31. 12. 2016 byly zrušeny veškeré evidence dokumentů

v listinných podacích denících.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat, jakým způsobem je zajištěna právní

validita analogového a digitálního dokumentu. Práce byla rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části byl uveden přehled zákonných norem, které se daného

tématu týkají a nástin problematiky eGovernmentu, který je s právní validitou

elektronických dokumentů úzce spjat.

Zásadní vliv na problematiku právní validity mělo přijetí zákona o elektronickém

podpisu v roce 2000. Tehdy byla Česká republika třetí zemí, která daný zákon přijala,

z čehož je patrné, že na přelomu tisíciletí, jsme byli na vrcholu při vytváření „elektronické

státní správy“. Dalším zcela zásadním zákonem je zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a

spisové službě, ve znění pozdějších předpisů, ve kterém je ukotvena například definice

pojmu dokument.

Zásadní změnu přinesl rok 2008, kdy byl v České republice přijat eGovernment a

spolu s ním zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi

dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, který především řeší problematiku datových

schránek a autorizované konverze dokumentů. Tento zákon je chápán jako „eGovernment

Act“. Obrovský vliv měla také vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové

služby, která sjednotila a konkretizovala pravidla spisové služby vedené v analogové i

elektronické podobě.

Budoucnost právní validity dokumentů řeší zákony č. 297/2016 Sb., a zákon č.

298/2016 Sb., které nabydou účinnost 16. září letošního roku. Zákon č. 297/2016 Sb., je

zcela zásadní, neboť je tímto zákonem zrušen zákon o elektronickém podpisu z roku 2000.

Přinášejí nejen změnu v terminologii, ale také změnu v užívání ověřovacích prostředků

elektronického dokumentu. Nyní se prozatím nacházíme v „přechodném období“, kdy je

možné používat jak ověřovací prostředky založené na zákoně č. 297/2016 Sb.,

(kvalifikovaný elektronický podpis, elektronická pečeť a kvalifikované časové elektronické

razítko), tak ověřovací prvky založené na zákoně č. 227/2000 Sb., (zaručený elektronický

podpis, elektronická značka, časové elektronické razítko). Z tohoto důvodu si myslím, že

by bylo vhodné se dále tímto tématem zabývat poté, co nabydou účinností již výše

zmíněné zákony.

V praktické části bylo cílem rozebrat spisovou službu Odboru projektového řízení

Ministerstva vnitra, která je vedena zcela jedinečným způsobem. Spisový a skartační řád je
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z roku 2008 a na všechny novely zákonů jsou vydávány metodické příručky, které na dané

změny reagují a díky kterým je zcela správně spisová služba vedena. Nový spisový a

skartační řád Ministerstva vnitra se očekává na konci tohoto roku.

Při svém bádání a na základě informací, které mi poskytli archiváři (jsou to

především zaměstnanci Masarykova ústavu a Archivu Akademie věd), kteří mají

zkušenosti se školením zaměstnanců státní správy a mají kontakt s veřejnoprávními

původci, jsem došla k závěru, že informovanost o problematice právní validity je

nedostatečná. Právní validita dokumentů je zákonnými normami zajištěna dostatečně,

avšak dle získaných informací koliduje se současnými zvyklostmi, neboť stále převažuje

prvek důvěryhodnosti mezi korespondujícími stranami. Například se zcela výjimečně

používá elektronické časové razítko a problém je s používáním elektronického podpisu.

Pokud se jednoduše jedná o důvěryhodného korespondenta, důvěra vítězí. Na jednu stranu

je to podle mého názoru dobře, na stranu druhou z důvodu vymahatelnosti práva by se vše

mělo řídit dle zákona.

Do budoucna bych doporučovala, zejména u zaměstnanců státní správy, více

prohloubit znalosti dané problematiky prostřednictvím různých školení a seminářů.
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