Posudek vedoucí bakalářské práce

Michaela Prokopcová: Zajištění právní validity digitálních a analogových dokumentů, 72

stran.

Michaela Prokopcová si pro svou bakalářskou práci vybrala velmi důležité téma, které je nejen

aktuální, ale také stále nedořešené. Otázka zajištění právní validity analogových dokumentů

je v podstatě finalizována a nepodléhá zásadním proměnám. Naproti tomu zajištění právní

validity elektronických dokumentů je záležitost značně problematická a je dosud stále

předmětem diskuzí. Je pravdou, že současné české právní normy, vycházející z evropského

nařízení eIDAS, situaci stabilizovaly a můžeme jen doufat, že trvale.

M. Prokopcová svou práci rozdělila na celkem šest kapitol (1. Dokument, 2. Elektronický

podpis, 3. Podání dokumentu – správní řízení, 4 eGovernment, 5. Nařízení eIDAS, 6. Analýza

právní validity dokumentů v rámci oběhu spisové služby na příkladu Odboru projektového

řízení MV ČR). V první a druhé kapitole se věnuje analýze základních pojmů vztahujících se

k výše uvedené problematice, kde je kladen důraz na ověřovací prvky e-dokumentů

(elektronický podpis, elektronická značka/pečeť, elektronické časové razítko) a proměny jejich

statutu a významu v čase. V třetí kapitole je analyzována právní validita analogových a

elektronických dokumentů v procesu podání dokumentů v rámci správního řízení. Ve

čtvrté kapitole je nastíněna historie eGovernmentu, která dodává rámec tematickému

vymezení práce. Navazující kapitola, věnovaná nařízení eIDAS, obsahově souvisí také

s kapitolou druhou, kdy nastiňuje aktuální řešení právní validity elektronických dokumentů.

Závěrečná kapitola je věnována kritické analýze spisové služby na Odboru projektového řízení

MV ČR.

M. Prokopcová přehledně analyzovala a zhodnotila základní prvky zajištění právní validity

analogových a elektronických dokumentů. Vzhledem k tomu, že problematika právní validity

je u analogových dokumentů podstatně jednodušší, těžiště práce spočívá v analýze

elektronických dokumentů. Hlavní pozornost je tak věnována právní validitě dokumentů

v době jejich vzniku a uchování po dobu trvání skartačních lhůt u původce. Naproti tomu byla

otázka zajištění právní validity u archiválií (tedy dokumentů předaných k trvalému uložení)

ponechána záměrně stranou.

Zajímavou sondou je analýza stavu spisové služby na domovském pracovišti M. Prokopcové

(Odbor projektového řízení MV ČR), která dává tušit, že proces zavádění eGovernmentu

v České republice byl poměrně složitou událostí, která dosud není plně zažita ani ve vrcholných

správních orgánech.

Výše uvedená bakalářská práce je zpracována kvalitně, systematicky a přehledně. Vzhledem

k charakteru zkoumané problematiky bylo nutné použít jako pramennou základnu především

elektronické zdroje. Hlavním důvodem je fakt, že k tématu existuje jen velmi málo

relevantních publikací, kdy se odborné diskuze a výstupy přenesly právě do internetového

prostředí.

Práci M. Prokopcové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“

V Praze dne 14. 8. 2018 PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D.